

**Termoizolarea fatadei Gradinitei
de copii Nr.193 din mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu, 31
(nr.cad.0122104.026.01)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10/23-2-1-5
Lucrari de constructii generale. Bloc a1,a2,a3,a4.

Valoarea de deviz 567 348,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari (SA27)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Foi de ardezie)	m2	7,0000	59,33 59,03	415,30 413,20
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Piatra de soclu)	m2	2,6800	188,90 188,57	506,24 505,36
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Strat adeziv din mortar sub placaje)	m2	2,6800	22,70 22,05	60,83 59,09
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu, h=100mm)	m3	2,1400	415,97 282,72	890,17 605,02
5	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Pat din pietris h=100mm)	m2	21,4200	10,27 10,27	219,98 219,98
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate 60mm	m2	30,9000	29,51 29,51	912,00 912,00
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi	m2	14,6800	29,51	433,27

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate 60mm (cerdac C14, C16)			29,51	433,27
8	RpIzC42A	Desfacerea izolatilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii. (Termoizolant 50m)	m2	43,7800	27,22 26,67	1 191,77 1 167,48
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (glaf metalic pentru ferestre)	m	20,3000	11,75 11,60	238,46 235,42
10	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Sol sapat pentru termoizolare soclu sub nivelul pamintului)	m3	47,1000	244,90 244,90	11 534,79 11 534,79
11	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	47,1000	68,94 67,94	3 247,07 3 199,97
12	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,2700	87,69 87,69	1 163,65 1 163,65
13	TrI1AF08A 4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t	0,0200	87,00 87,00	1,74 1,74
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	13,2900	129,00 0,00	1 714,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 529,67
		Total Demontari (SA27) Inclusiv salariu				22 529,67 20 450,97
		2. Finisarea exterioara (SA27)				
15	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald	m2	52,8400	82,99	4 385,07

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (nod I, SA40)			8,50	448,98
16	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu)	m2	52,8400	434,59 144,20	22 963,84 7 619,50
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm)	m2	187,5700	556,09 193,79	104 305,24 36 348,30
18	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=30mm)	m2	27,3200	427,77 245,21	11 686,71 6 699,12
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Amestec de tencuiala armata Bazalt)	m2	267,7300	136,28 103,66	36 486,83 27 753,80
20	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus	m2	-267,7300	80,78 61,18	-21 628,21 -16 379,29

1	2	3	4	5	6	7
		pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Amestec de tencuiala armata Bazalt				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (soclu)	m2	37,4900	27,30 10,20	1 023,35 382,26
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip "Travertino" pe mortar adeziv)	m2	37,4900	472,52 229,10	17 714,89 8 588,96
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	214,8900	27,30 10,20	5 865,71 2 191,10
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	214,8900	288,05 103,66	61 900,05 22 276,23
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm)	m	20,3000	109,66 33,51	2 226,11 680,27
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Membrana profilata polimerica, nod I, SA40)	m2	15,3500	29,79 1,70	457,24 26,09
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	136,0000	112,98 63,73	15 364,84 8 666,94
		<i>Total</i>	lei			262 751,67
		Total Finisarea exterioara (SA27) Inclusiv salariu				262 751,67 105 302,26
		3. Lucrari auxiliare				
		3.1. Pereu				
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,8300	811,21	3 918,13

1	2	3	4	5	6	7
		h=100mm (48.3m2)			78,21	377,75
29	CA02C	Beton C30/37 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu din beton h=120-150mm)	m3	1,8100	2 154,33 378,48	3 899,33 685,05
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa 4Vrl, 150x150mm)	kg	19,1500	34,07 2,52	652,42 48,24
31	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (Executare periere suprafata pereu)	m2	13,3900	18,49 9,84	247,55 131,73
32	DE18A kman=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 60mm)	m2	34,9100	320,54 101,10	11 190,18 3 529,25
		<i>Total</i>	lei			19 907,61
		Total Pereu Inclusiv salariu				19 907,61 4 772,02
		3.2. Cerdac C-14 (SA29)				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2	5,9700	13,85 9,35	82,66 55,80
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,9700	6,35 2,55	37,90 15,22
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2	5,4100	1 057,36 304,55	5 720,34 1 647,59
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete	m2	0,5600	179,96 142,66	100,78 79,89

1	2	3	4	5	6	7
		plane				
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	0,5600	27,30 10,20	15,29 5,71
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuart, 4,5kg/m2)	m2	0,5600	288,05 103,66	161,31 58,05
39	CO22A	Grilaj cu ancadrament pentru curatarea incaltamintei G1	buc	2,0000	683,06 78,21	1 366,12 156,42
		<i>Total</i>	lei			7 484,40
		Total Cerdac C-14 (SA29) Inclusiv salariu				7 484,40 2 018,68
		3.3. Cerdac C-15 (SA29)				
40	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2	13,1100	13,85 9,35	181,54 122,54
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund "Betoncontact")	m2	13,1100	7,85 2,55	102,91 33,42
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2	10,1800	1 057,37 304,55	10 763,98 3 100,27
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,9300	179,96 142,66	527,27 417,99
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1,9100	27,30 10,20	52,14 19,48
45	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuart, 4,5kg/m2)	m2	1,9100	288,06 103,66	550,19 198,00

1	2	3	4	5	6	7
46	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip "Travertino" pe mortar adeziv)	m2	1,0200	472,53 229,10	481,98 233,68
47	CO22A	Grilaj cu ancadrament pentru curatarea incaltamintei G1	buc	2,0000	683,06 78,21	1 366,12 156,42
		<i>Total</i>	lei			14 026,13
		Total Cerdac C-15 (SA29) Inclusiv salariu				14 026,13 4 281,80
		3.4. Cerdac C-18 (SA29)				
48	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2	2,8100	13,84 9,35	38,90 26,26
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund "Betoncontact")	m2	2,8100	7,85 2,55	22,05 7,16
50	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2	2,1600	1 057,37 304,55	2 283,92 657,82
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	0,6500	179,95 142,65	116,97 92,72
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	0,6500	27,29 10,20	17,74 6,63
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa mozaic de cuart, 4.5kg/m2)	m2	0,6500	288,06 103,66	187,24 67,38
		<i>Total</i>	lei			2 666,82
		Total Cerdac C-18 (SA29)				2 666,82

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				857,97
		3.5. Scara SM-2 (SA33)				
54	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg	126,2600	71,81 10,20	9 066,19 1 287,40
55	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,4200	128,28 93,46	182,16 132,72
56	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	16,0000	39,68 39,68	634,87 634,87
57	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (ancora chimica Hilti pentru gaura d14,l=120mm)	buc	16,0000	201,16 35,94	3 218,64 575,04
		<i>Total</i>	lei			13 101,86
		Total Scara SM-2 (SA33) Inclusiv salariu				13 101,86 2 630,03
		<i>Total</i>	lei			57 186,82
		Total Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				57 186,82 14 560,50

		Total	lei	342 468,16
		Asigurare sociala	24 %	33 675,30
		Transport materiale	7 %	13 401,30
		Total		389 544,76
		Cheltuieli de regie	14,5 %	56 483,99
		Total		446 028,75
		Beneficiu de deviz	6 %	26 761,72
		Total		472 790,47
		TVA	20 %	94 558,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		567 348,56 140 313,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei Gradinitei
de copii Nr.193 din mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu, 31
(nr.cad.0122104.026.01)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 10/23-2-1-5
Lucrari de constructii generale. Bloc a1,a2,a3,a4.**

Valoarea de deviz 567 348,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10/23-2-1-5:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,8776	84,97	1 009,25
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	400,6406	84,97	34 042,43
3.	7123010010200	Betonist	h-om	11,4625	84,97	973,97
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,4788	84,97	40,68
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	102,0000	84,97	8 666,94
6.	7129020012800	Pavator	h-om	48,7140	84,97	4 139,22
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	3,0820	84,97	261,88
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	500,9103	84,97	42 562,36
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	4,3780	84,97	372,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2187	84,97	188,52
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	30,6600	84,97	2 605,18
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,4079	84,97	204,60
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,3470	84,97	369,36
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,1512	84,97	1 287,40
15.	7422010060100	Timplar	h-om	6,4960	84,97	551,97
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,3180	79,00	1 763,12
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,4808	79,00	5 883,97
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	117,9105	79,00	9 314,93
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	184,0653	79,00	14 541,16
20.	9312040019600	Sapator	h-om	146,0100	79,00	11 534,79
		Total manopera				140 313,73

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5545	390,00	2 166,25
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1242	360,00	44,71
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1746	360,00	62,86
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,4941	360,00	537,88
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0710	10,00	0,71
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,3134	10,00	13,13

7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0136	5 000,00	68,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0408	5 000,00	204,00
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0408	5 000,00	204,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	5,7450	2,00	11,49
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0163	5 000,00	81,50
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	58,1240	2,00	116,25
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0264	2 000,00	52,80
14.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,4378	21,00	9,19
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,1420	46,00	6,53
16.	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0400	25,00	1,00
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	84,5440	25,00	2 113,60
18.	2412126100009	Miniu de fier MA-15, PF-14	kg	0,4000	46,00	18,40
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,8955	22,00	19,70
20.	2416586105303.46	Grund "Betoncontact"	kg	2,3880	32,00	76,42
21.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2414	97,77	23,60
22.	24302261000001	Fuga	kg	20,2749	25,00	506,88
23.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1477	46,00	6,79
24.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	106,0324	40,00	4 241,30
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0710	25,00	1,78
26.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1562	46,00	7,19
27.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 081,6292	6,60	7 138,76
28.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 298,6681	6,60	8 571,22
29.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	102,9500	38,33	3 946,08
30.	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	171,1385	3,50	598,99
31.	2521302602907.1	Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu	m2	57,1042	200,00	11 420,84
32.	2521302602909.54	Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=30mm	m2	29,5247	88,00	2 598,17
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	302,1389	8,33	2 516,81
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	55,8560	2,50	139,64
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,4700	2,50	108,67
36.	265112210040225	Ancora chimica Hilti pentru gaura	kg	5,2800	500,00	2 640,00
37.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	274,7417	2,50	686,85
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0000	1 380,00	0,00
39.	2653102100831.58	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	- 1 148,5617	4,37	-5 019,21
40.	2653102100831.63	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	1 911,5922	4,37	8 353,66
41.	26531021008311.1	Tencuiala decorativa mozaic de cuart	kg	981,0450	40,96	40 183,60
42.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,6625	38,69	103,02
43.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	16,9088	2,20	37,20
44.	2661112800655.3	Placi din beton, pentru trotuare (60mm)	m2	35,4336	171,00	6 059,15
45.	2663102100000.5	Beton C30/37	m3	1,8738	1 584,00	2 968,10
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0993	0,00	0,00
47.	2670112202051.63	Piatra artificiala tip "Travertino"	m2	39,6730	208,33	8 265,07
48.	2670112202052.25	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	18,1050	500,00	9 052,50
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2840	10,00	2,84
50.	2682132601626	Carton bitumat	m2	58,1240	23,92	1 390,33
51.	2682132601626.31	Membrana profilata polimerica	m2	16,5780	26,00	431,03

52.	2682162611370.23	Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm	m2	202,7069	256,94	52 083,51
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0957	20,00	1,91
54.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1915	25,00	4,79
56.	2743123549026.12	Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm	m	20,3000	74,00	1 502,20
57.	2811106301334	Structuri individuale cu zabrele din otel sudat, masa pina 0,1 t	kg	96,0000	25,00	2 400,00
58.	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	128,5327	60,00	7 711,96
59.	2873122004100.6	Plasa 4Vrl, 150x150mm	kg	19,3415	30,00	580,24
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4080	50,00	20,40
61.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	1,0568	50,00	52,84
62.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2853	46,00	59,12
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	81,2000	0,50	40,60
64.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 056,5216	1,80	3 701,74
65.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	6,5670	15,00	98,50
66.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3550	25,00	8,87
67.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,6982	250,00	174,55
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5707	3,00	7,71
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7205	10,00	7,21
70.	4100126202818	Apa	m3	6,3065	10,00	63,08
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,8695	10,00	138,69
Total materiale de construcții						191 447,20

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,0286	600,00	1 217,16
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	612,0000	10,00	6 120,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0143	150,00	152,14
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8884	430,00	382,01
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,6534	15,00	114,80
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7609	15,00	11,41
7.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1313	15,00	1,97
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4640	500,00	232,00
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	15,0384	5,20	78,20
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,4038	15,00	156,07
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,3379	12,00	88,04
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,7240	25,00	18,10
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,8995	25,00	222,48
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6206	20,00	12,41
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0331	15,00	0,50
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4236	15,00	6,36
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,6869	250,00	171,72
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,4360	5,20	7,46
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,4288	500,00	1 714,40
Total utilaje de construcții						10 707,23

Total	lei	342 468,1
		6

Asigurare sociala	24 %	33 675,30
Transport materiale	7 %	13 401,30
Total		389 544,76
Cheltuieli de regie	14,5 %	56 483,99
Total		446 028,75
Beneficiu de deviz	6 %	26 761,72
Total		472 790,47
TVA	20 %	94 558,09
Total deviz:		567 348,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea fatadei Gradinitei de copii Investitor
Nr.193 din mun. Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu, 31 (nr.cad.0122104.026.01)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari (SA27)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Foi de ardezie)	m2			59,33 59,03
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	79,00	28,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			415,30
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Piatra de soclu)	m2			188,90 188,57
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	79,00	90,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			506,24
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Strat adeziv din mortar sub placaje)	m2			22,70 22,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	79,00	11,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			60,83
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu, h=100mm)	m3			415,97 282,72
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	79,00	104,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	430,00	124,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			890,17
5	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Pat din pietris h=100mm)	m2			10,27 10,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	79,00	10,27
		<i>Total</i>	lei			219,98
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate 60mm	m2			29,51 29,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	79,00	14,22
		<i>Total</i>	lei			912,00
7	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate 60mm (cerdac C14, C16)	m2			29,51 29,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	79,00	14,22
		Total	lei			433,27
8	RpIzC42A	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii. (Termoizolant 50m)	m2			27,22 26,67
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	79,00	18,17
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	21,00	0,21
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		Total	lei			1 191,77
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (glaf metalic pentru ferestre)	m			11,75 11,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	79,00	3,95
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			238,46
10	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Sol sapat pentru termoizolare soclu sub nivelul pamintului)	m3			244,90 244,90
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	79,00	244,90
		Total	lei			11 534,79
11	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			68,94 67,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	79,00	67,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
		Total	lei			3 247,07
12	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			87,69 87,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	79,00	87,69
		Total	lei			1 163,65
13	TrI1AF08A4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	79,00	87,00
		Total	lei			1,74
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		Total	lei			1 714,40
		2. Finisarea exterioara (SA27)				
15	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (nod I, SA40)	m2			82,99 8,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	25,00	40,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	23,92	26,31
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	2,20	0,70

1	2	3	4	5	6	7
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 000,00	1,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	2,00	2,20
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	50,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	250,00	3,25
		Total	lei			4 385,07
16	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu)	m2			434,59 144,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	79,00	23,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2521302602907.1	Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,25
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	5,20	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
		Total	lei			22 963,84
17	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm)	m2			556,09 193,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	79,00	33,02
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,60	33,33
	2682162611370.2 3	Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm	m2	1,0700	256,94	277,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,25
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,20	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
		Total	lei			104 305,24
18	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=30mm)	m2			427,77 245,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	79,00	41,79
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,60	33,33
	2521302602909.5 4	Vata minerala bazaltica , Tehnofas Effect 135kg/m3, g=30mm	m2	1,0700	88,00	95,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,33	10,68
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	5,20	1,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
		Total	lei			11 686,71
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Amestec de	m2			136,28 103,66

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala armata Bazalt)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831.6 3	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	7,1400	4,37	31,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
		Total	lei			36 486,83
20	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Amestec de tencuiala armata Bazalt	m2			80,78 61,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	61,18
	2653102100831.5 8	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	1,4300	4,37	18,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,72
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	12,00	0,11
		Total	lei			-21 628,21
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (soclu)	m2			27,30 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			1 023,35
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip "Travertino" pe mortar adeziv)	m2			472,52 229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.6 3	Piatra artificiala tip "Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,62
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,83
		Total	lei			17 714,89
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,30 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			5 865,71
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			288,05 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311. 1	Tencuiala decorativa mozaic de cuarț	kg	4,5000	40,96	184,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
		Total	lei			61 900,05
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm)	m			109,66 33,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	79,00	6,32
	2743123549026.1 2	Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm	m	1,0000	74,00	74,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 226,11
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Membrana profilata polimerica, nod I, SA40)	m2			29,79 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2682132601626.3 1	Membrana profilata polimerica	m2	1,0800	26,00	28,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			457,24
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			112,98 63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	50,00	0,15
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	10,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			15 364,84
		3. Lucrari auxiliare				
		3.1. Pereu				
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm (48.3m2)	m3			811,21 78,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,00	78,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00
		<i>Total</i>	lei			3 918,13
29	CA02C	Beton C30/37 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu din beton h=120-150mm)	m3			2 154,33 378,48
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	79,00	51,35
	2663102100000.5	Beton C30/37	m3	1,0250	1 584,00	1 639,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			3 899,33
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa 4Vrl, 150x150mm)	kg			34,07 2,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	79,00	0,39
	2873122004100.6	Plasa 4Vrl, 150x150mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			652,42
31	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (Executare periere suprafata pereu)	m2			18,49 9,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0600	84,97	5,10

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	79,00	4,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	430,00	8,60
		<i>Total</i>	lei			247,55
32	DE18A kman=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj 60mm)	m2			320,54 101,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	98,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	79,00	2,50
	2661112800655.3	Placi din beton, pentru trotuare (60mm)	m2	1,0150	171,00	173,56
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			11 190,18
		3.2. Cerdac C-14 (SA29)				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2			13,85 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	15,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			82,66
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,35 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			37,90
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2			1 057,36 304,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	79,00	304,55
	2670112202052.2 5	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	1,0200	500,00	510,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	38,33	222,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,69	5,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		<i>Total</i>	lei			5 720,34
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,96 142,66
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			100,78
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,30 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,61
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15,29
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuar, 4,5kg/m2)	m2			288,05 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311.1	Tencuiala decorativa mozaic de cuar	kg	4,5000	40,96	184,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,04
		<i>Total</i>	lei			161,31
39	CO22A	Grilaj cu ancadrament pentru curatarea incaltamintei G1	buc			683,06 78,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9900	79,00	78,21
	2412126100009	Miniu de fier MA-15, PF-14	kg	0,1000	46,00	4,60
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0100	25,00	0,25
	2811106301334	Structuri individuale cu zabrele din otel sudat, masa pina 0,1 t	kg	24,0000	25,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			1 366,12
		3.3. Cerdac C-15 (SA29)				
40	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2			13,85 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	15,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			181,54
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund "Betoncontact")	m2			7,85 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303.46	Grund "Betoncontact"	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			102,91
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2			1 057,37 304,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	79,00	304,55
	2670112202052.25	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	1,0200	500,00	510,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	38,33	222,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,69	5,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		<i>Total</i>	lei			10 763,98
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,96 142,66
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			527,27
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,30 10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			52,14
45	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuarț, 4,5kg/m2)	m2			288,06 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311.1	Tencuiala decorativa mozaic de cuarț	kg	4,5000	40,96	184,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
		<i>Total</i>	lei			550,19
46	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip "Travertino" pe mortar adeziv)	m2			472,53 229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.63	Piatra artificiala tip "Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,62
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		<i>Total</i>	lei			481,98
47	CO22A	Grilaj cu ancadrament pentru curatarea incaltamintei G1	buc			683,06 78,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9900	79,00	78,21
	2412126100009	Miniu de fier MA-15, PF-14	kg	0,1000	46,00	4,60
	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	0,0100	25,00	0,25
	2811106301334	Structuri individuale cu zabrele din otel sudat, masa pina 0,1 t	kg	24,0000	25,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			1 366,12
		3.4. Cerdac C-18 (SA29)				
48	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2			13,84 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	15,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			38,90
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund "Betoncontact")	m2			7,85 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303.46	Grund "Betoncontact"	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			22,05
50	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2			1 057,37 304,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	79,00	304,55
	2670112202052.25	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	1,0200	500,00	510,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	38,33	222,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,69	5,81
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 283,92
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,95 142,65
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			116,97
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,29 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,49
		<i>Total</i>	lei			17,74
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuiala decorativa mozaic de cuar, 4.5kg/m2)	m2			288,06 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311.1	Tencuiala decorativa mozaic de cuar	kg	4,5000	40,96	184,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
		<i>Total</i>	lei			187,24
		3.5. Scara SM-2 (SA33)				
54	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg			71,81 10,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	1,0000	60,00	61,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	3,00	0,06
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	46,00	0,47
		<i>Total</i>	lei			9 066,19
55	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			128,28 93,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,46
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	46,00	4,78
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	46,00	5,06
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	97,77	16,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	46,00	4,60
		<i>Total</i>	lei			182,16
56	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			39,68 39,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	79,00	37,13
		<i>Total</i>	lei			634,87
57	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (ancora chimica Hilti pentru gaura d14,l=120mm)	buc			201,16 35,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	79,00	7,90
	265112210040225	Ancora chimica Hilti pentru gaura	kg	0,3300	500,00	165,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0000	360,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0000	1 380,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0000	10,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0000	15,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		Total	lei			3 218,64

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.